La mort de ses saints est précieuse aux yeux du Seigneur, dit le Prophète royal : *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (cxv. 15).

Au moment suprême de la mort, Dieu apparaît à l'âme du juste : Lève-toi, lui dit-il, lève-toi, Jérusalem (âme fidèle), toi qui as bu de la main du Seigneur le calice de ses épreuves; tu as bu jusqu'au fond de ce calice, tu l'as épuisé jusqu'à la lie : *Elevare, elevare, consurge, Jerusalem, quæ bibisti de manu Domini calicem iræ ejus : usque ad fundum calicis bibisti, et potasti usque ad forces* (Isai. LI. 17). Je t'ai ôté ce calice, le calice de mes épreuves; tu ne le boiras plus désormais : *Ecce tuli de manu tua calicem, fundum calicis indignationis meæ, non adjicies ut bibas illum ultra* (Ibid. LI. 22). Lève-toi, lève-toi, revêts-toi de ta force, ô Sion; reprends les vêtements de ta gloire, Jérusalem, cité du saint : l'incircconcis et l'impur ne passeront plus au milieu de toi. Sors de la poussière, lève-toi, Jérusalem; monte sur le trône que je t'ai préparé; romps les fers qui entourent ton cou, fille de Sion naguère captive (1). Tes angoisses d'autrefois sont livrées à l'oubli, je les ai fait disparaître pour jamais : *Oblivion*;

(1) *Consurge, consurge, induere fortitudine tua, o Sion, induere vestimentis gloriæ tuæ, Jerusalem, civitas sancti : quia non adjicies ultra ut pertranseat per te incircumcissus et immundus. Excutere de pulvere, consurge, sede Jerusalem; solve vincula colli tui, captiva si, a Sion* (Isai. LII. 1. 2).

traditæ sunt angustie priores, et absconditæ sunt ab oculis meis (Ibid. LXV. 16).

J'entendis, dit l'apôtre saint Jean dans l'Apocalypse, j'entendis une voix du ciel qui me disait : Ecris : Heureux les morts qui meurent dans le Seigneur ! *Audiivi vocem de cælo dicentem mihi : Scribe : Beati mortui qui in Domino moriuntur !* (xiv. 13.)

(Au moment de la mort) la lumière s'est levée sur le juste, dit le Psalmiste, et la joie est descendue sur ceux qui ont le cœur droit : *Lux orta est justo, et rectis corde lætitia* (xcvi. 11). Justes, réjouissez-vous dans le Seigneur : *Lætamini justi in Domino* (Ibid. xcvi. 12).

La mort, dit saint Bernard, n'a plus d'aiguillon ; elle apporte l'allégresse : *Mors jam non est stimulus, sed júbilus* (Sermon. xxvi in Cant.).

La mort met le juste en possession du bonheur éternel.

Pour les justes, la mort est le commencement de la vie. Elle est leur départ pour le ciel.....

Nous savons, dit saint Paul, que si cette demeure terrestre où nous habitons vient à se dissoudre, nous en avons une autre faite de la main de Dieu, et non de celle des hommes, et qui subsistera éternellement dans les cieux. C'est pour cela que nous gémissons, ajoute l'Apôtre, désirant d'être revêtus de notre habitation qui est du ciel. Si cependant nous sommes trouvés vêtus, et non pas nus (1). Ou, comme le dit saint Paulin, si, dépouillés du corps, nous ne sommes pas nus de la grâce : *Si, dispoliatus a corpore, non inveniariis nudus ab opere* (Epist.).

Pour moi, vivre c'est posséder le Christ, et mourir est un gain, dit saint Paul : *Mihi vivere Christus est, et mori lucrûm* (Philipp. I 21). La mort est l'achat de J. C. et de la béatitude qu'il nous a préparée ; c'est l'acquisition de la vie éternelle.....

La mort est l'entrée dans la patrie et dans la gloire.....

Par la mort, dit saint Cyprien, nous passons à l'immortalité. On ne peut arriver à la vie éternelle, sans sortir de la vie d'ici-bas ; la mort n'est pas une mort, mais un passage : *Ad immortalitatem morte transgredimur. Nec potest vita æterna succedere, nisi hinc contigerit emigrare ; non est exitus iste, sed transitus* (De Mortal.).

Ici-bas, dit saint Bernard, le juste meurt plein de jours, et il

(1) *Scimus enim quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, ædificationem ex Deo habemus, domum non manu factam æternam in cælis. Nam et in hoc ingemiscimus, habitationem nostram, quæ de cælo est, superius cupientes. Si tamen vestiti, non nudi inveniamur* (II. Cor. v. 1-3).

reparaît là où se trouve la plénitude des jours : *Hic moritur justus plenus dierum; et illic oritur in plenitudine dierum* (Serm. in Sap.).

La lumière (du juste mourant) brillera comme l'aurore, dit Isaïe; la justice marchera devant lui, et il sera environné de la gloire du Seigneur (LVIII. 8). Votre lumière, ô juste! brillera dans les ténèbres de la mort, et ces ténèbres seront pour vous comme le soleil. Le Seigneur vous donnera un repos éternel; il environnera votre âme de sa splendeur; il ranimera vos ossements; vous serez comme un jardin toujours arrosé, comme une source dont les eaux ne tarissent jamais : *Requiem tibi dabit Dominus semper, et implebit splendoribus animam tuam, et ossa tua liberabit; et eris quasi hortus irriguus, et sicut fons aquarum, cujus non deficiunt aquæ* (Ibid. LVIII. 10. 11). La cendre dont ils couvraient leur tête sera changée en une couronne, leurs pleurs en joie, leurs vêtements lugubres en vêtements de gloire : *Et darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mæroris* (Isai. LXI. 3).

Comme saint Etienne, le juste mourant lève les yeux au ciel, et il voit la gloire de Dieu et les cieux ouverts (*Act. VII. 55*). Il voit l'échelle de Jacob, les anges qui descendent et qui viennent le chercher, et, au sommet de l'échelle, Dieu qui lui dit : Bon et fidèle serviteur, parce que vous avez été fidèle en peu de chose, je vous donnerai beaucoup; entrez dans la joie de votre maître : *Serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam: intra in gaudium Domini tui* (Matth. XXV. 21). Venez, béni de mon Père, lui dit J. C.; possédez le royaume préparé pour vous dès l'origine du monde : *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratam vobis regnum a constitutione mundi* (Matth. XXV. 34). Et ce juste va dans la vie éternelle : *Ibunt justi in vitam æternam* (Matth. XXV. 46).